
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 16 июля 2024 г. № 356 

г. Кызыл 

 

Об одобрении проекта соглашения о  

партнерстве в целях создания и развития  

образовательно-производственного центра  

(кластера) строительной отрасли 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 

2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на           

период до 2030 г.», государственной программой Российской Федерации         

«Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1642, Правительство Республики 

Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прилагаемый проект соглашения о партнерстве в целях со-

здания и развития образовательно-производственного центра (кластера) строи-

тельной отрасли (далее – Соглашение). 

2. Определить Министерство образования Республики Тыва, Министер-

ство строительство Республики Тыва и Министерство жилищно-

коммунального хозяйства Республики Тыва уполномоченными органами                   

исполнительной власти Республики Тыва по взаимодействию при реализации 

Соглашения. 

 

 

 

620200099/29435(13) 



2 

620200099/29435(13) 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальной интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

 

http://www.pravo.gov.ru/


 

 

Одобрен 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

     от 16 июля 2024 г. № 356 

 

Проект 

 

 

СОГЛАСОВАНО  

Председатель регионального  

наблюдательного совета 

 

__________________ Д.И. Оюн 

«____»____________2024 г. 

 

УТВЕРЖДАЮ  

Глава Республики Тыва 

 

 

__________________ В.Т. Ховалыг 

«____»____________2024 г. 

 

 

С О Г Л А Ш Е Н И Е 

о партнерстве в целях создания и развития  

образовательно-производственного центра 

 (кластера) строительной отрасли 

 

г. Кызыл                                                 «____» ________ 2024 г. 

 

В целях создания образовательно-производственного центра (кластера) в 

рамках федерального проекта «Профессионалитет» государственной програм-

мы Российской Федерации «Развитие образования» (далее – федеральный про-

ект) Министерство образования Республики Тыва в лице министра Хардиковой 

Елены Викторовны, действующего на основании Положения о Министерстве 

образования, утвержденного постановлением Правительства Республики Тыва 

от 19 октября 2021 г. № 567, с одной стороны, 

и ООО «Восток» в лице генерального директора Уюсова Сергея Василье-

вича, действующего на основании Устава, 

ООО «Олчей» в лице генерального директора Кысыгбай Оскал-оола       

Ивановича, действующего на основании Устава, 

ООО «Сельстрой» в лице директора Сафрина Сергея Викторовича,             

действующего на основании Устава, 

ООО «Суугу» в лице директора Донгурака Белека Александровича,            

действующего на основании Устава, 

ООО  «Бастион» в лице генерального директора Тырычева Романа               

Сергеевича, действующего на основании Устава, 

ООО «Энергострой» в лице директора Крапивина Николая Антоновича, 

действующего на основании Устава, с другой стороны, 

https://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%9E%D0%91%D0%A9%D0%95%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%9E%20%D0%A1%20%D0%9E%D0%93%D0%A0%D0%90%D0%9D%D0%98%D0%A7%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%99%20%D0%9E%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%A2%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%A1%D0%A2%D0%AC%D0%AE%20%20%D0%A1%D0%9F%D0%95%D0%A6%D0%98%D0%90%D0%9B%D0%98%D0%97%D0%98%D0%A0%D0%9E%D0%92%D0%90%D0%9D%D0%9D%D0%AB%D0%99%20%D0%97%D0%90%D0%A1%D0%A2%D0%A0%D0%9E%D0%99%D0%A9%D0%98%D0%9A%20%20%D0%91%D0%90%D0%A1%D0%A2%D0%98%D0%9E%D0%9D


2 

620200099/29435(13) 

ООО «Проектная мастерская Архат» в лице директора Часкыма Айдыса 

Андреевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые 

в дальнейшем «Организации», с другой стороны 

государственное бюджетное профессиональное образовательное учре-

ждение Республики Тыва «Тувинский строительный техникум» в лице дирек-

тора Наважапа Радислава Николаевича, действующего на основании Устава, 

государственное бюджетное профессиональное образовательное учре-

ждение Республики Тыва «Тувинский технологический техникум» в лице ди-

ректора Санаа Инги Николаевны, действующего на основании Устава, 

государственное бюджетное профессиональное образовательное учре-

ждение Республики Тыва «Тувинский политехнический техникум» в лице ди-

ректора Арган-оола Айдына Базыр-ооловича, действующего на основании 

Устава, 

государственное бюджетное профессиональное образовательное учре-

ждение Республики Тыва «Ак-Довуракский горный техникум» в лице директо-

ра Кужугет Байлак Тимуровны, действующего на основании Устава, 

государственное автономное профессиональное образовательное учре-

ждение Республики Тыва «Кызылский транспортный техникум» в лице дирек-

тора, Чистякова Егора Эдуардовича, действующего на основании Устава, 

с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны»,             

заключили настоящее соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем. 

 

1. Термины и определения 

 

Термины и определения, используемые в настоящем Соглашении, озна-

чают следующее: 

«Образовательно-производственный центр (кластер)» (далее – центр) – 

создаваемое по отраслевому принципу на основе соглашения о партнерстве без 

образования юридического лица объединение образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы среднего профессионального обра-

зования, с организациями, действующими в реальном секторе экономики, в це-

лях подготовки кадров для строительной отрасли и осуществляющими деятель-

ность в соответствии с программой деятельности центра; 

«программа деятельности центра» – документ, содержащий совокупность 

мероприятий, направленных на совершенствование и (или) модернизацию ма-

териально-технической базы, учебной и (или) производственной инфраструк-

туры центра, образовательных программ, а также перечень показателей резуль-

тативности деятельности центра, перечень организаций, участвующих в реали-

зации программы деятельности центра, информацию об участнике центра, пре-

тендующем на получение гранта в форме субсидий из федерального бюджета 

на оказание государственной поддержки развития образовательно-

производственных центров (кластеров) на основе интеграции образовательных 

организаций, реализующих программы среднего профессионального образова-

ния, и организаций, действующих в реальном секторе экономики, в рамках фе-

дерального проекта «Профессионалитет» государственной программы Россий-



3 

620200099/29435(13) 

ской Федерации «Развитие образования» (в случае участия в конкурсе, прово-

димом Министерством просвещения Российской Федерации в соответствии с 

Правилами предоставления грантов в форме субсидий из федерального                     

бюджета на оказание государственной поддержки развития образовательно-

производственных центров (кластеров) на основе интеграции образовательных 

организаций, реализующих программы среднего профессионального образова-

ния, и организаций, действующих в реальном секторе экономики, а также обра-

зовательных кластеров среднего профессионального образования в рамках фе-

дерального проекта «Профессионалитет» государственной программы Россий-

ской Федерации «Развитие образования», утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14 января 2022 г. № 4), сроки реали-

зации и сведения о финансовом обеспечении программы; 

«участник центра» – государственная образовательная организация субъ-

екта Российской Федерации, федеральная государственная образовательная ор-

ганизация или иная организация, участвующая в реализации программы дея-

тельности центра; 

«управляющая компания центра» – коллегиальный орган управления цен-

тром, сформированный из числа представителей всех участников центра для 

организационного руководства и координации его деятельности по реализации 

программы деятельности центра; по инициативе участников центра управляю-

щая компания центра может создаваться в форме автономной некоммерческой 

организации; 

«региональный наблюдательный совет» – коллегиальный совещательный 

орган управления образовательно-производственными центрами (кластерами) и 

образовательными кластерами среднего профессионального образования (далее 

– образовательные кластеры), созданный по решению высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации, на территории которого осуществляют 

деятельность участники центров и образовательных кластеров, для осуществ-

ления координации их деятельности. Состав регионального наблюдательного 

совета формируется из числа представителей органов государственной власти 

субъекта Российской Федерации, организаций, действующих в реальном секто-

ре экономики, иных организаций, действующих в выбранных отраслях, образо-

вательных организаций и иных заинтересованных органов, и организаций. Ру-

ководство региональным наблюдательным советом осуществляет лицо, упол-

номоченное высшим исполнительным органом государственной власти субъек-

та Российской Федерации, организационно-техническое сопровождение дея-

тельности – орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

осуществляющий государственное управление в сфере образования. 

 

2. Предмет Соглашения 

 

2.1. Предметом настоящего Соглашения является совместная деятель-

ность Сторон, направленная на создание и развитие образовательно-

производственного центра (кластера) в строительной отрасли на основе инте-

грации образовательных организаций, реализующих программы среднего про-



4 

620200099/29435(13) 

фессионального образования (далее – образовательные организации), и органи-

заций, действующих в реальном секторе экономики, в целях подготовки кадров, 

в рамках федерального проекта «Профессионалитет» государственной про-

граммы Российской Федерации «Развитие образования» в соответствии с про-

граммой деятельности центра. 

2.2. Программа деятельности центра включает в себя следующие обяза-

тельные положения: 

- общие положения, содержащие информацию о перечне нормативных 

правовых актов, используемых при разработке программы, а также иных доку-

ментах, достижению основных целей, задач и показателей которых будет спо-

собствовать реализация программы; краткий анализ социально-экономической 

ситуации в регионе; динамику развития отрасли и тренды развития системы 

среднего профессионального образования в субъекте Российской Федерации, в 

том числе их синхронизацию; основные характеристики центра и структуру 

управления; 

- миссию, стратегическую цель, задачи и направления деятельности цен-

тра, соответствующие приоритетным направлениям развития системы среднего 

профессионального образования, потребностям развития региона и отрасли в 

соответствии с направлением создания центра; 

- организационную структуру центра; 

- мероприятия программы деятельности центра и этапы их реализации; 

- финансовое и материально-техническое обеспечение программы дея-

тельности центра; 

- показатели результативности деятельности центра, планируемые к до-

стижению в рамках реализации программы деятельности центра, и риски реа-

лизации программы деятельности центра; 

- перечень участников центра; 

- план мероприятий по реализации программы деятельности центра; 

- финансовое обеспечение программы деятельности центра; 

- пообъектный план совершенствования и (или) модернизации матери-

ально-технической базы, учебной и (или) производственной инфраструктуры 

центра; 

- плановые показатели результативности деятельности центра; 

- иные положения. 

2.3. Согласование программы деятельности центра, а также вносимых в 

нее изменений, мониторинг реализации программы деятельности центра осу-

ществляет региональный наблюдательный совет. 

 

3. Уровни и формы взаимодействия Сторон 

 

3.1. Взаимодействие Сторон осуществляется в рамках следующих уров-

ней: 

3.2. Устанавливаются три уровня взаимодействия образовательных орга-

низаций с организациями реального сектора экономики в рамках федерального  

проекта «Профессионалитет». 



5 

620200099/29435(13) 

3.2.1. Взаимодействие по направлениям, связанным с разработкой и реа-

лизацией образовательных программ, включая участие в проведении экспери-

мента по разработке, апробации и внедрению новой образовательной техноло-

гии конструирования образовательных программ среднего профессионального 

образования в рамках федерального проекта «Профессионалитет», предусмот-

ренного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 

2022 г. № 387; 

3.2.2. Взаимодействие по направлениям, связанным с привлечением орга-

низаций реального сектора экономики к управлению образовательными орга-

низациями, реализующими образовательные программы среднего профессио-

нального образования; 

3.2.3. взаимодействие, направленное на совершенствование и (или) мо-

дернизацию материально-технической базы, учебной и (или) производственной 

инфраструктуры центра, в том числе приобретение и использование оборудо-

вания, программного обеспечения, расходных материалов, учебников и учеб-

ных пособий, а также учебно-методических материалов, средств обучения и 

воспитания, направленных на формирование компетенций обучающихся по ра-

боте на закупленном оборудовании, необходимых для осуществления образова-

тельной деятельности. 

3.3. Взаимодействие по направлениям, связанным с разработкой и реали-

зацией образовательных программ, осуществляется в следующих формах: 

3.3.1. обеспечение разработки образовательных программ, в том числе с 

использованием цифрового образовательного ресурса, создаваемого в рамках 

эксперимента по разработке, апробации и внедрению новой образовательной 

технологии конструирования образовательных программ среднего профессио-

нального образования в рамках федерального проекта «Профессионалитет», 

предусмотренного постановлением Правительства Российской Федерации от       

16 марта 2022 г. № 387; 

3.3.2. организация использования и совершенствования методов обуче-

ния, образовательных технологий с применением современного учебно-

методического обеспечения, в том числе цифровых образовательных ресурсов в 

образовательных организациях; 

3.3.3. организация формирования системы оценки качества образования; 

3.3.4. организация и проведение совместных научно-практических, мето-

дических мероприятий, в том числе семинаров и конференций; 

3.3.5. направление работников организаций реального сектора экономики 

на обучение по программам дополнительного профессионального образования, 

в том числе с целью получения актуальных педагогических навыков, цифровых 

навыков и (или) навыков конструирования образовательных программ под за-

просы работодателей и экономики; 

3.3.6. включение работников организаций реального сектора экономики, 

владеющих актуальными педагогическими навыками, цифровыми навыками и 

(или) навыками конструирования образовательных программ под запросы ра-

ботодателей и экономики, в образовательный процесс в качестве преподавате-

лей и мастеров производственного обучения по совместительству; 



6 

620200099/29435(13) 

3.3.7. организация и проведение практической подготовки обучающихся 

на базе организаций реального сектора экономики; 

3.3.8. организация стажировок для педагогических работников образова-

тельных организаций на базе организаций реального сектора экономики; 

3.3.9. организация профориентационной деятельности; 

3.3.10. организация обучения граждан по программам профессионального 

обучения и дополнительного профессионального образования под заказ органи-

заций реального сектора экономики, в соответствии с кадровой потребностью 

указанных предприятий. 

3.4. Взаимодействие по направлениям, связанным с привлечением орга-

низаций реального сектора экономики к управлению образовательными орга-

низациями, реализующими программы среднего профессионального образова-

ния, может осуществляться в следующих формах: 

3.4.1. включение представителей организаций реального сектора эконо-

мики в коллегиальные органы управления образовательной организацией, реа-

лизующей программы среднего профессионального образования; 

3.4.2. создание управляющей компании центра. 

3.5. Взаимодействие, направленное на совершенствование и (или) модер-

низацию материально-технической базы, учебной и (или) производственной 

инфраструктуры центра, в том числе приобретение и использование оборудо-

вания, программного обеспечения, расходных материалов, учебников и учеб-

ных пособий, а также учебно-методических материалов, средств обучения и 

воспитания, направленных на формирование компетенций обучающихся по ра-

боте на закупленном оборудовании, необходимых для осуществления образова-

тельной деятельности, в том числе: 

3.5.1. перечисление организациями реального сектора экономики госу-

дарственным образовательным организациям, реализующим программы сред-

него профессионального образования, денежных средств в целях приобретения 

оборудования, программного обеспечения, расходных материалов, учебников и 

учебных пособий, а также учебно-методических материалов, средств обучения 

и воспитания, направленных на формирование компетенций обучающихся по 

работе на закупленном оборудовании, проведения капитального ремонта учеб-

ной и производственной инфраструктуры государственных образовательных 

организаций, реализующих программы среднего профессионального образова-

ния; 

3.5.2. перечисление организациями реального сектора экономики госу-

дарственным образовательным организациям, реализующим программы сред-

него профессионального образования, денежных средств на формирование или 

пополнение целевого капитала в целях его использования в соответствии с про-

граммой деятельности центра; 

3.5.3. безвозмездная передача организациями реального сектора экономи-

ки государственным образовательным организациям, реализующим программы 

среднего профессионального образования, имущества, необходимого для реа-

лизации основных профессиональных образовательных программ, основных 



7 

620200099/29435(13) 

программ профессионального обучения и дополнительных профессиональных 

программ. 

 

4. Цели Соглашения 

 

4.1. Развитие кадрового потенциала и формирование эффективной систе-

мы подготовки кадров для строительной отрасли, в том числе путем обучения 

на производстве в организациях реального сектора экономики с учетом теку-

щих и перспективных потребностей в специалистах заинтересованных органи-

заций и хозяйствующих субъектов Республики Тыва; 

4.2. Тиражирование лучших практик наставничества на производстве в 

организациях реального сектора экономики и в образовательных организациях, 

реализующих программы среднего профессионального образования; организа-

ция профессиональной ориентации, реализация образовательных программ, со-

действие трудоустройству и выстраивание карьерных траекторий выпускников; 

4.3. Внедрение в деятельность образовательных организаций, реализую-

щих программы среднего профессионального образования, эффективных меха-

низмов управления; 

4.4. Создание благоприятных условий для развития практико-

ориентированной модели подготовки кадров; 

4.5. Совершенствование и (или) модернизация материально-технической 

базы, учебной и (или) производственной инфраструктуры участников центра из 

числа образовательных организаций, реализующих программы среднего про-

фессионального образования; 

4.6. Развитие сетевого взаимодействия и сетевой формы реализации обра-

зовательных программ, а также совместного использования материально-

технической базы центра; 

4.7. Повышение квалификации административно-управленческого персо-

нала и педагогического состава участников центра из числа образовательных 

организаций, реализующих программы среднего профессионального образова-

ния. 

 

5. Обязательства Сторон 

 

5.1 Стороны, подписавшие настоящее Соглашение, приобретают статус 

участника федерального проекта. 

5.2. В рамках реализации настоящего Соглашения Министерство образо-

вания Республики Тыва обязуется: 

5.2.1. осуществлять мониторинг трудоустройства выпускников образова-

тельных организаций, являющихся участниками центра, в том числе их трудо-

устройства в Организацию. 

5.2.2. Осуществлять учет объема предоставляемой Организацией под-

держки на развитие центра, включая стоимость безвозмездно переданного об-

разовательным организациям из числа участников центра имущества, необхо-

димого для реализации основных профессиональных образовательных про-



8 

620200099/29435(13) 

грамм, основных программ профессионального обучения и дополнительных 

профессиональных программ; 

5.2.3. Обеспечивать объем финансирования (включая расходы на оплату 

труда преподавателей и мастеров производственного обучения) образователь-

ных организаций из числа участников центра не менее объемов финансирова-

ния до создания центра в соответствии с программой деятельности центра, но 

не менее объемов финансирования, указанных в заявке, представленной на 

конкурс, проводимый Министерством просвещения Российской Федерации в 

соответствии с Правилами предоставления грантов в форме субсидий из феде-

рального бюджета на оказание государственной поддержки развития образова-

тельно-производственных центров (кластеров) на основе интеграции образова-

тельных организаций, реализующих программы среднего профессионального 

образования, и организаций, действующих в реальном секторе экономики, а 

также образовательных кластеров среднего профессионального образования в 

рамках федерального проекта «Профессионалитет» государственной програм-

мы Российской Федерации «Развитие образования», утвержденными постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 14 января 2022 г. № 4; 

5.2.4. Согласовывать с Организацией кандидатуру на должность руково-

дителя образовательной организации; 

5.2.5. Учитывать предложения Организации при согласовании кандидатур 

заместителей руководителя образовательной организации; 

5.2.6. Учитывать предложения Организации при формировании штатного 

расписания образовательной организации; 

5.2.7. Обеспечивать выполнение иных обязательств, предусмотренных 

программой деятельности центра; 

5.2.8. Обеспечивать расширение сети профильных профессиональных об-

разовательных организаций, входящих в состав образовательного кластера. 

5.3. Министерство образования Республики Тыва вправе осуществлять 

контроль за деятельностью центра. 

5.4. Участники центра из числа образовательных организаций обязуются: 

5.4.1. обеспечивать набор абитуриентов для обучения в образовательных 

организациях по программам среднего профессионального образования в рам-

ках федерального проекта в соответствии с установленными контрольными 

цифрами приема, учитывающими предложения Организации; 

5.4.2. Обеспечивать участие представителей Организации в работе колле-

гиальных органов управления образовательных организаций в соответствии с 

планом их деятельности; 

5.4.3. Обеспечивать выполнение иных обязательств, предусмотренных 

программой деятельности центра. 

5.5. Участники центра из числа образовательных организаций вправе: 

5.5.1. Обеспечивать заключение договоров о сетевом взаимодействии и 

сетевой форме реализации образовательных программ между участниками цен-

тра; 

5.5.2. Использовать в осуществлении образовательной деятельности 

имущество, необходимое для реализации основных профессиональных образо-



9 

620200099/29435(13) 

вательных программ, основных программ профессионального обучения и до-

полнительных профессиональных программ, переданное Компанией. 

5.6. Организация обязуется: 

5.6.1. Осуществлять взаимодействие с образовательными организациями 

из числа участников центра в соответствии с установленными настоящим Со-

глашением уровнями и формами взаимодействия. 

5.6.2.  Обеспечивать прохождение стажировок мастеров производствен-

ного обучения, преподавателей профессионального цикла, а также администра-

тивно-управленческого персонала участников центра из числа образовательных 

организаций на базе Организации в количестве, утверждаемом ежегодно до 1 

сентября дополнительным соглашением к настоящему Соглашению. 

5.6.3. Обеспечивать проведение практической подготовки обучающихся 

образовательных организаций, являющихся участниками центра, на объектах, 

участках Компании с современной технологией и организацией производства, 

высоким уровнем механизации работ, безопасными условиями труда в количе-

стве, утверждаемом ежегодно до 1 сентября дополнительным соглашением к 

настоящему Соглашению. 

5.6.4. Обеспечивать участие сотрудников Организации в проведении тео-

ретических и практических занятий с обучающимися образовательных органи-

заций из числа участников центра. 

5.6.5. Обеспечивать участие представителей Организации в работе колле-

гиальных органов управления образовательной организации в соответствии с 

планом их деятельности. 

5.6.6. Обеспечивать оплату труда обучающихся, проходящих практиче-

скую подготовку на производственных площадках Организации в соответствии 

с локальными нормативными (правовыми) актами Организации по согласова-

нию с участниками центра; 

5.6.7. Обеспечивать финансовую поддержку развития центра (включая 

безвозмездную передачу образовательным организациям из числа участников 

центра, имущества, необходимого для реализации основных профессиональных 

образовательных программ, основных программ профессионального обучения 

и дополнительных профессиональных программ) в объемах, предусмотренных 

программой деятельности центра, но не менее объемов, указанных в заявке, 

представленной на конкурс, проводимым Министерством просвещения Россий-

ской Федерации в соответствии с Правилами предоставления грантов в форме 

субсидий из федерального бюджета на оказание государственной поддержки 

развития образовательно-производственных центров (кластеров) на основе ин-

теграции образовательных организаций, реализующих программы среднего 

профессионального образования, и организаций, действующих в реальном сек-

торе экономики, а также образовательных кластеров среднего профессиональ-

ного образования в рамках федерального проекта «Профессионалитет» госу-

дарственной программы Российской Федерации «Развитие образования», 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от                   

14 января 2022 г. № 4; 



10 

620200099/29435(13) 

5.6.8. Представлять по запросу регионального наблюдательного совета 

информацию о трудоустройстве в Организацию выпускников участников цен-

тра из числа образовательных организаций. 

5.6.9. Обеспечивать выполнение иных обязательств, предусмотренных 

программой деятельности центра. 

5.7. Организация вправе: 

5.7.1. Формировать предложения по набору абитуриентов для обучения 

в образовательных организациях из числа участников центра по образователь-

ным программам среднего профессионального образования в рамках федераль-

ного проекта и направлять их в образовательные организации. 

5.7.2. Принимать участие в работе аттестационных комиссий при прове-

дении аттестации административно-управленческого персонала участников 

центра из числа образовательных организаций. 

5.7.3. Представлять предложения Министерства образования Республики 

Тыва по кандидатуре на должность руководителя образовательной организа-

ции; 

5.7.4. Представлять предложения Министерства образования Республики 

Тыва по кандидатурам на должность заместителей руководителя образователь-

ной организации; 

5.7.5. Участвовать в формировании и утверждении штатного расписания 

образовательной организации; 

5.8. В целях координации деятельности участников центра по реализации 

настоящего Соглашения и программы деятельности центра Стороны настояще-

го Соглашения обеспечивают создание управляющей компании центра. 

5.9. Настоящим Соглашением Стороны определили, что на управляющую 

компанию центра возлагаются следующие функции: 

5.9.1. разработка проектов правил внутреннего распорядка обучающихся, 

правил внутреннего трудового распорядка, иных локальных нормативных актов 

в образовательных организациях; 

5.9.2. разработка проектов штатных расписаний образовательных органи-

заций; 

5.9.3. согласование кандидатур при приеме на работу работников образо-

вательных организаций; 

5.9.4. подготовка предложений образовательным организациям по рас-

пределению должностных обязанностей работников образовательных органи-

заций; 

5.9.5. подготовка предложений по созданию условий и организации до-

полнительного профессионального образования работников образовательных 

организаций; 

5.9.6. подготовка предложений по организации поощрения обучающихся 

образовательных организаций за успехи в учебной, физкультурной, спортив-

ной, общественной, научной, научно-технической, творческой, эксперимен-

тальной и инновационной деятельности в соответствии с установленными об-

разовательными организациями видами и условиями поощрения; 



11 

620200099/29435(13) 

5.9.7. подготовка рекомендаций образовательным организациям по фор-

мированию заявок на участие в открытом публичном конкурсе по распределе-

нию контрольных цифр приема по профессиям и специальностям и (или) 

укрупненным группам профессий и специальностей для обучения по образова-

тельным программам среднего профессионального образования за счет бюд-

жетных ассигнований федерального бюджета и бюджета субъекта Российской 

Федерации. 

5.10. В соответствии с антимонопольным законодательством Российской 

Федерации настоящее Соглашение не направлено на ограничение сотрудниче-

ства участников центра с другими хозяйствующими субъектами и не преследу-

ет цели ограничения деятельности других хозяйствующих субъектов в соответ-

ствии с Федеральным законом от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конку-

ренции». 

 

6. Конфиденциальность 

 

6.1. В рамках осуществления сотрудничества по настоящему Соглашению 

Стороны передают в региональный наблюдательный совет информацию о реа-

лизации программы деятельности центра для дальнейшего предоставления в 

Министерство просвещения Российской Федерации и рассмотрения на Коорди-

национном совете образовательно-производственных центров (кластеров) и об-

разовательных кластеров среднего профессионального образования. 

6.2. Передача Сторонами информации третьим лицам осуществляется 

в соответствии с законодательством о защите персональных данных и коммер-

ческой тайны. 

 

7. Срок действия Соглашения, внесение 

в него изменений и дополнений 

 

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сто-

ронами и действует до 31 декабря 2027 г., но не менее чем в течение срока реа-

лизации программы деятельности центра, с возможностью пролонгации по вза-

имному соглашению Сторон. 

7.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляют-

ся в письменном виде по согласованию Сторон путем оформления дополни-

тельного соглашения, которое является неотъемлемой частью настоящего Со-

глашения. 

 

8. Порядок и условия расторжения Соглашения 

 

Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по взаимному согласию 

Сторон в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Россий-

ской Федерации. 

 

 



12 

620200099/29435(13) 

9. Ответственность Сторон 

 

9.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение настоящего Согла-

шения Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и условиями настоящего Соглашения. 

9.2. Окончание срока действия настоящего Соглашения не освобождает 

Стороны от ответственности за его нарушение. 

 

10. Порядок разрешения споров 

 

Стороны совместно рассматривают возникающие вопросы и принимают 

меры по их разрешению путем переговоров. 

 

11. Заключительные положения 

 

11.1. Стороны осуществляют контроль за ходом выполнения Соглашения. 

11.2. Стороны не могут передавать свои права и обязанности по настоя-

щему Соглашению третьим лицам, за исключением случаев, установленных за-

конодательством Российской Федерации. 

11.3. Настоящее Соглашение составлено в 14 экземплярах, имеющих рав-

ную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

12. Реквизиты и подписи Сторон 

 

 

Учредитель образовательной  

организации: 

Министерство образования  

Республики Тыва 

 

667000, Республика Тыва, 

г. Кызыл, ул. Ленина, д. 39 

ОГРН 1074205002607 

ИНН 4205123000 

КПП 420501001 

Электронная почта: 

doc.obr@rtyva.ru 

 

Министр образования 

Республики Тыва 

 

_____________ Е.В. Хардикова 

 

 

 

 

Организация реального  

сектора экономики: 

ООО «Восток» 

 

 

667000, Республика Тыва, 

г. Кызыл, ул. Сукпакская, д. 1 

ОГРН 1021700513141 

ИНН 1701011524 

КПП 170101001 

Электронная почта: vostock@mail.ru 

 

 

Генеральный директор 

 

 

________________С.В. Уюсов 

 

 

 

mailto:doc.obr@rtyva.ru
mailto:vostock@mail.ru


13 

620200099/29435(13) 

Организация реального  

сектора экономики: 

ООО «Олчей» 

 

667901, Республика Тыва, 

г. Кызыл, ул. Энергетиков,  

д. 6, литер Г 

ОГРН1051700729190 

ИНН 1717009383 

КПП 170101001 

Электронная почта:  

olchey.arbyn@yandex.ru 

 

Генеральный директор 

 

_____________О.И. Кысыгбай 

 

 

Организация реального  

сектора экономики: 

ООО «Суугу» 

 

667007, Республика Тыва, 

г. Кызыл ул. Интернациональная,  

д. 106 

ИНН: 1701048637 

КПП: 170101001 

ОГРН: 1111719000249 

ОКПО 94545160 

Электронная почта: 

suugu@mail.ru 

 

Директор 

 

______________Б.А. Донгурак 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организация реального  

сектора экономики: 

ООО «Сельстрой» 

 

667001, Республика Тыва, 

г. Кызыл, г. Кызыл, ул. Лунная, д. 5 

ОГРН 1021700511975 

ИНН 1701008867 

КПП 170001001 

ОКПО 13032496 

Электронная почта: s.safrin@yandex.ru 

 

 

Директор 

 

______________С.В. Сафрин 

 

 

Организация реального  

сектора экономики: 

ООО «Бастион»  

 

667011, Республика Тыва, 

г. Кызыл, ул. Ооржак Лопсанчапа, 

 д. 37, к. 7 

ОГРН 1021700513141 

ИНН: 1701050227 

КПП: 170101001 

ОГРН: 1121719000479 

Электронная почта: 

Bastionstroi.kzl@mail.ru 

 

Генеральный директор 

 

______________Р.С. Тырычев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:olchey.arbyn@yandex.ru
mailto:suugu@mail.ru
mailto:s.safrin@yandex.ru
https://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%9E%D0%91%D0%A9%D0%95%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%9E%20%D0%A1%20%D0%9E%D0%93%D0%A0%D0%90%D0%9D%D0%98%D0%A7%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%99%20%D0%9E%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%A2%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%A1%D0%A2%D0%AC%D0%AE%20%20%D0%A1%D0%9F%D0%95%D0%A6%D0%98%D0%90%D0%9B%D0%98%D0%97%D0%98%D0%A0%D0%9E%D0%92%D0%90%D0%9D%D0%9D%D0%AB%D0%99%20%D0%97%D0%90%D0%A1%D0%A2%D0%A0%D0%9E%D0%99%D0%A9%D0%98%D0%9A%20%20%D0%91%D0%90%D0%A1%D0%A2%D0%98%D0%9E%D0%9D
mailto:Bastionstroi.kzl@mail.ru


14 

620200099/29435(13) 

Организация реального  

сектора экономики: 

ООО «Энергострой» 

 

668070, Республика Тыва, 

пгт. Каа-Хем, ул. Пригородная, д. 34 

ИНН: 1717008397 

КПП: 171701001 

ОКПО: 53684949 

ОГРН: 1021700728136 

Электронная почта: 

energostroy-kyzyl@yandex.ru 

 

 

Директор 

 

_____________Н.А. Крапивин 

 

 

Организация реального  

сектора экономики: 

ООО «Проектная мастерская Архат» 

 

667000, Республика Тыва, 

г. Кызыл, ул. Красноармейская,  

д. 76, помещ. 504 

ИНН: 1701052873 

КПП: 170101001 

ОКПО: 09053848 

ОГРН: 1131719001182 

Электронная почта: 

arhat_proekt@mail.ru 

 

Директор 

 

_____________А.А. Часкым 

 

Образовательная организация: 

государственное бюджетное  

профессиональное образовательное 

учреждение Республики Тыва  

«Тувинский строительный техникум» 

 

 

66010, Республика Тыва,  

г. Кызыл, ул. Калинина, д. 1 

ИНН: 1701010489 

КПП: 170101001 

ОКПО: 02529348 

ОГРН: 1021700511326 

Эл. почта:  priemtst17@mail.ru 

 

Директор 

 

_______________Р.Н. Наважап 

 

 

 

 

 

 

 

 

Образовательная организация: 

государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Республики Тыва  

«Тувинский технологический  

техникум» 

 

668110, Республика Тыва, г. Чадан,  

ул. 10 лет Советской Тувы, д. 14 

ИНН: 1709001687 

КПП: 170901001 

ОКПО: 05046969 

ОГРН: 1021700624483 

Эл. почта: tyvatt.ru 

 

Директор 

 

_______________И.Н. Санаа 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:energostroy-kyzyl@yandex.ru
mailto:arhat_proekt@mail.ru
mailto:priemtst17@mail.ru


15 

620200099/29435(13) 

Образовательная организация:  

государственное бюджетное  

профессиональное образовательное 

учреждение Республики Тыва  

«Тувинский политехнический  

техникум» 

 

667005, Республика Тыва, 

г. Кызыл, ул. Салчака Тока, д. 14 

ОГРН 1131719001810 

ИНН 1701053517 

КПП 170101001 

Электронная почта: 

tuvpoliteh@mail.ru 

 

Директор 

 

______________А.Б. Арган-оол 

 

 

Образовательная организация: 

государственное автономное  

профессиональное образовательное 

учреждение Республики Тыва  

«Кызылский транспортный техникум» 

 

667003, Республика Тыва, 

г. Кызыл, ул. Кечил-оола, д. 15 

ИНН: 1701008257 

КПП: 170101001 

ОГРН: 1021700510237 

Электронная почта:  kadt.tuva.ru 

 

Директор 

 

_______________Е.Э. Чистяков 

 

Образовательная организация: 

государственное бюджетное  

профессиональное образовательное 

учреждение Республики Тыва  

«Ак-Довуракский горный техникум» 

 

 

668051, Республика Тыва, 

г. Ак-Довурак, ул. Юбилейная, д. 1 

ИНН: 1718002292 

КПП: 171801001 

ОКПО: 94548543 

ОГРН: 1121722000036 

Эл. почта: Agt.tuva@yandex.ru 

 

Директор 

 

_______________Б.Т. Кужугет 

 

 

  

 

mailto:tuvpoliteh@mail.ru
https://www.list-org.com/go?site=857455
mailto:Agt.tuva@yandex.ru

